
  
  
    [image: Informace pro všechny]
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Zprávy o výsledcích finančních kontrol'.
  




  
    
      
[bookmark: 1]Komentář k výsledkům finančních kontrol a účinnosti vnitřního 

kontrolního systému Ministerstva průmyslu a obchodu

za rok 2003

I. K zajištění  povinností  vyplývajících  pro  resort  Ministerstva  průmyslu               

a obchodu (dále jen MPO) ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole (dále jen zákon  
o  finanční  kontrole)  a  prováděcí  Vyhlášky  Ministerstva  financí  č.  64/2002  Sb.,  jsou 
Opatřením  ministra  průmyslu  a  obchodu  č.14/2002  stanovena  Pravidla  provádění  finanční 
kontroly  na  MPO,  která  jsou  přiměřeným  způsobem  aplikována  formou  vnitřních  předpisů     
a směrnic i v jednotlivých podřízených organizacích. 

Ve  všech  účetních  jednotkách  funguje  systém  finanční  kontroly,  který  zabezpečuje 

specializovaný  kontrolní  útvar,  resp.  pověřený  pracovník  pro  tuto  činnost  a  pro  zajištění 
výkonu interního auditu. Zákonná povinnost je tedy v resortu MPO plněna a jsou vytvořeny 
předpoklady pro hospodárné, efektivní a účelné vynakládání veřejných prostředků.

K zabezpečení  subsystému  finanční  kontroly,  tj.  interního  auditu byla  na  MPO 

Opatřením ministra průmyslu č. 28/2002  a obchodu vydána Pravidla jednotného postupu při 
provádění interního  auditu v rámci MPO, která současně slouží jako metodické vodítko pro 
výkon  interního  auditu  v podřízených  organizacích.  V průběhu  roku  2003  bylo  organizačně    
i personálně vybudované oddělení interního auditu plně akceschopné. Po schválení Pravidel 
provádění interního auditu byl zpracován, schválen a realizován strategický plán pro léta 2003 
– 2006 a plán pro rok 2003. 

II. Jednotlivé oblasti finanční kontroly

1. Řídící kontrola.

Povinnosti  pro  vedoucí  pracovníky  jsou  v této  oblasti  stanoveny  výše  uvedeným 

Opatřením ministra č. 14/2002 a Pravidly    hospodaření s rozpočtovými prostředky MPO  na 
rok 2003 danými Opatřením ministra č. 1/2003. Ve smyslu těchto opatření zajišťovali vedoucí 
zaměstnanci řídící kontrolu čerpání přidělených finančních prostředků do jednotlivých oblastí 
a  to  zejména,  zda  finanční  operace  a  uvolňování  prostředků  probíhalo  v souladu  s pravidly 
stanovenými  příslušnými  obecně  platnými  předpisy  a  interními  předpisy  MPO.  Oddělení 
pravomocí  při  přípravě,  schvalování  a  provádění  operací  je  upraveno  ustanoveními 
Organizačního  řádu,  ve  kterém  jsou  stanoveny  odpovědnosti  i  pravomoc  pro  jednotlivé 
vedoucí zaměstnance, pověřené k nakládání s veřejnými prostředky.  

Při  výkonu  řídících  kontrol  nebylo  v roce  2003  zjištěno  nehospodárné  či  neefektivní 

vynakládání veřejných prostředků, a rovněž nebyly konstatovány žádné nedostatky, které by 
měly charakter závažného zjištění ve smyslu § 22 odst. 6 zákona o finanční kontrole. Proto 
tato  zpráva  nezahrnuje  přehled  zjištěných  závažných  nedostatků  a  analýzu  jejich  příčin  dle 
odst. 1 písm. E) přílohy č. 1 k vyhlášce č. 64/2002 Sb. 



[bookmark: 2]2. Interní audit

V roce 2003 byly průběžně plněny základní úkoly stanovené na toto období  ročním 

plánem interního auditu  schváleného ministrem dne 16.12.2002.
    

Ve sledovaném období bylo pracovníky oddělení interního auditu zahájeno 9 interních 

auditů,  z toho  2  mimořádné.  V  I.pololetí  roku  2003  byly  ukončeny  3  audity  a  v průběhu        
2. pololetí 2003 byly dokončeny 4 audity. 

      

V souladu  s plánem  činnosti  na  rok  2003  byly  ve  druhém  pololetí  zahájeny  audity 

oblasti Sektorový operační program průmysl a Podpory malého a středního podnikání. Práce 
na těchto auditech byly ve 4. čtvrtletí pozastaveny v důsledku požadavku Ministerstva financí 
na  provedení  auditu  připravenosti  implementačního  systému  Operačního  programu  průmysl    
a  podnikání,  který  byl  prováděn  na  základě  usnesení  vlády.  Audit  připravenosti  si  svým 
rozsahem  vyžádal  většinu  zdrojů  určených  pro  mimořádné  audity  a  vyčerpal  i  kapacitu 
určenou  na  plánované  audity.  V listopadu  a  prosinci  bylo  nutno  značnou  kapacitu  věnovat       
i firmou PricewaterhouseCoopers prováděnému auditu implementačních struktur pro program 
PHARE 2003-certifikace EDIS III.fáze. Z téhož důvodu nemohl být zahájen audit programu 
podpory výzkumu a vývoje a audit vlastní činnosti. 

Výše  uvedené  nedokončené  a  nezahájené  audity  byly  operativně  přesunuty  do 

auditorského plánu na rok 2004, který byl v prosinci 2003 schválen ministrem.

Poznámka:  V tabulce  č.  3  u  ČEA  jsou  pod  položkami  9,10,11  uváděny  veřejnosprávní 
kontroly, které v roce 2003 nahrazovaly v systému ČEA provádění auditů.

3. Veřejnosprávní kontrola

Výkon  veřejnosprávní  kontroly  je  realizován  na  základě  výše  uvedených  Pravidel 

provádění finanční kontroly, a to jak z úrovně jednotlivých správců rozpočtových položek, tak 
z úrovně specializovaného kontrolního útvaru, kterým je na MPO odbor kontroly a interního 
auditu. 

Z  výsledků  předběžných,  průběžných  a  následných  kontrol,  které  jsou  uvedeny 

v příloze  č.  4  a  5  vyplývá,  že  při  veřejnosprávních  kontrolách  na  místě,  realizovaných             
u příjemců veřejné finanční podpory, bylo zjištěno v několika případech porušení rozpočtové 
kázně  a  na  základě  těchto  zjištění  bylo  postupováno  a  souladu  s  ustanovením  §  21  zákona      
č.  218/2000  Sb.,  rozpočtová  pravidla.  Jedná  se  o  prostředky  státního  rozpočtu  v hodnotě         
8 423 477,- Kč, které byly použity v rozporu s výše uvedeným zákonem. Tyto případy byly 
po uzavření kontrol postoupeny příslušným finančním úřadům a současně bylo informováno 
Ministerstvo financí.




    

  

  
